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Temel İslam Bilimleri diye adlandırabileceğimiz Tefsir, Hadis, 
Fıkıh, Tasavvuf. .. gibi branşlar, ayetlerin yanısıra ilgili hadisleri de delil 
olarak kullanmışlardır. Hadis kültürünün ağırlıklı olarak görüldüğü 
sahalardan birisi de, İslam'ın gelişinden, Osmanlı devletinin son 
dönemlerine kadar olan zaman diliminde İslam devletlerinin yönetim 
şekliyle yakından ilgili bulunan siyasetnaınelerdir. Demek oluyor ki, 
siyasetnameler, kültürümüzün bir ürünü, aynı zamanda onu şekillendiren 

unsurlardandır. 

Bu sebeple, siyaset kültürümüzün temel eserlerinden birisini 
oluşturan en-Nehcü 'l-Mesluk fi Siyaseti '1-Mü!Uk, çalışrnamızın konusunu 
teşkil etmektedir. Çünkü eser, gerek müellif, gerekse yazıldığı dönemin 
siyasi ve kültürel yapısı ile olduğu kadar, kaynakları ve muhtevası itibariyle 
de dikkat çekmektedir. Ebfi'n-Necib'in bu kitabının, Osmanlı Türkçesi'yle 
dilimize tercüme edilerek birçok defa hasılınası ve idareciler tarafından ilgi 
duyulan bir eser olması da ayrıca merakımızı artırmıştır. 

Bilindiği gibi her dönemin medelli ve kültürel faaliyetlerine uyguıı 
seviyede ilim adamlan yetişmiştir. Bu ilim adamlannın yazdığı eserlerden 
bir kısmı zamanımıza kadar ulaşabilmiştir. İşte, bunlardan biri de, Ebfi'n
Necib'in H. VI. asırda yazdığı en-Nehcü '1-Meslıi.k adlı eseridir. 

Ebfi'n-Necib, H.VI. asırda yaşamış olup, Selahaddin Eyyfibi (563-
589)'nin yakın çevresinden birisidir. O'nun, siyasi ve askeri açıdan hareketli 
olan bu dönemde böyle bir eser yazma ihtiyacını duyrnası, o dönemin hadis 
kültürü bakımından da, önemini göstermektedir. 

Yulamda anahatlanyla işaret ettiğimiz hususlardan dolayı, en
Nehcu 'l-Mesluk'deki hadislerin incelenmesine geçmeden önce araştırrnamız 
hakkında biraz bilgi venne ihtiyacı hissedilmiştir. Günümüzü geçmişten 
koparamayacağımız için, siyasetin, bizi ilgilendiren yönüyle, dünü ve bu 
günü ile, kendi· aralannda önemli farklılıklara sahip olan, Doğu ve Batı 
kültürünün siyaset klasiklerine de işaret etmenin, konunun bütünlüğü 
açısından önemli olduğu kanaatindeyiz. Zira günün1üz siyaset anlayışında ve 
pratiğinde, hem Doğu hem de Batı kültürünün izlerini görmekteyiz. 

Yrd. Doç. Dr. Fırat Üniversitesi İlıiliiyat Fak-ültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 



Devlet başkanianna öğütleri ihtiva eden bu edebi tür, kısaca 
"Siyasetname" adı ile değerlendirildiği için,. burada .. "siyaset" kavramından 
bahsetmemek eksiklik olacaktır. Bunun yanında, siyasetnfurielerin özellikle
ri, çıkış sebepleri ve tarihçesi de anahatlanyla belirtilmeye çalışılacaktır. 

Bu konularm ön araştırmasmda görülmüştür ki, İslam Tarihi'nde ve 
Türk Kültürü'nde sayıca çok olan siyasetname türü eseriere ve yazılara, 
diğer birçok toplumda rastlamak mümkün değildir. Bunun sebebini de 
"hakim~vet anlayışı" veya "Devlet başkanının otorite kaynağı" ile ilgili 
görmek icap · etinektedir. Böylece, genel çerçeveyi çizdikten sonra 
incelememize konu olan en-Nehcü 'l-Meslilk ve müelli:fi hakkında gerekli 
bilgiler, aynca çalışılmaya değer görülmektedir. 

Araştırma sonucunda, künye ve nisbelerinin benzeşmesinden dolayı, 
müellifimizin bir başkasıyla kanştınldığı görülmüştür. Onun yaşadığı 
dönemin siyasi, sosyal ve kültürel çevresi itibariyle tanrtılması bakımından 
H.V.ve VI. asırda İslam dünyasının genel manzarasına temas edilmesi 
isabetli olacaktır. 

Siyasetnameler, ihtiva ettikleri tarihi bilgiler yanında, kendi 
dönenılerinin iktisadi, askeri ve sosyal durumunu bize aktarmalan açısından 
da önem taşımaktadır. 

· Diğer yandan; lahiyalar, ahlak kitapları, fotüvvet-nameler de komşu 
türü oluşturmaktadır. Çoğu zaman bunlar birbirinden ayırt 

edilememektedir ler. 
Bu konuda dikkati çeken bir başka husus da, Siyasetnameler'in hadis 

kritiği açısından bir değerlendirmeye tabi· tutulmayışı yanmda ihtiva ettikleri 
hadislerin tahnelerinin bile yapılmamış olmasıdır. 

*** 
Bizim kültürümüzde yer alan siyasetnarnelerin genel görünümüne 

bakılırsa, Ebu'n-Necib'in devrini sınır kabul ederek, önceki asırlara ait olan
lan daha orijinal ve sonrakilere kaynaklık teşkil eder durumdadır. Çünkü, 
hemen hemen H. VI. asırdan sonrasına ait siyasetnameler; öncekilerin ter
cümesi, ihtisan, ya da Şerlıi şeklindedir. Böyle olmayanlarm da, ihtiva ettik
leri tarihi hadiselerin, kullandıklan ayet ve hadis malzemesinin işlenişinde, 
H.VI. asırdan öncekilerle çok benzeştiğini görmek mümkündür. Bununla 
birlikte, tasnif ve konularm tanzim şekli de klasik siyasetnarnelerin kaynak
lık teşkil ettiğini göstermektedir. Üslub olarak da, tahkiye riıetoduiıun hep
sinde mevcut olduğu müşahede edilmektedir. 
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I.SİY ASET VE SİY ASETNAMELERE GENEL BİR BAKIŞ 
a~Siyaset 

Arapça'da s.v.s ((.)11\...ıı) kökünden gelen bu kelimenin; memleket ida
resi, devlet işlerini üzerine almak, düzenlemek ve devlet işlerini yürütme 
sanatı, (huk.) ceza, idam cezası gibi anlamlan vardır1 . 

Terim olarak, dünya ve ahirette kurtuluşa sevk ederek toplum düze
ninin sağlanması, devletin dahili ve harici işlerinin idaresi2, insaniann işini 
üzerine almak, onlan doğru yola sevk etmek3

, halka emir ve nelıiyde bulun
mak, terbiye etmek4 gibi anlamlara gelir5

. Bazı müelli:fler de siyaset'i, ''hal
kın yönetilmesi sanatıdır"6 diye tarif ederler. 

b-Siyasetnameler 
İnsan topluluğunun bulunduğu her yer ve zamanda siyasetten söz 

etmek mümkün değildir. Çünkü insanlar, birlikte yaşadığı zamandan beri 
yönetimle ilgilenmişler, yönetim, yöneten ve yönetilen konusunda sözlü 
veya yazılı olarak düşünceler öne sürmüşlerdir. 

Hakkında bilgi edindiğimiz düşünceler, ilim ve fikir adamlarınca ya
zıya geçirilmiş olanlardır. Bunların ilkini, ilkçağ Yunan filozoflannın eserle
ri oluşturmaktadır. Nitekim, Platon ideal bir devletin plaruannı açıklamış; 

F. Devellioğlu, Osmanlıca-TürkçeLflgat, "Siyliset", s. 1149; Meydan Larousse, "Siy{i,. 
set", XI, 339. 
Münci d, "U"Luı ', s. 362; Meydan Lurousse, "Siyaset", XI, 339; F. Develli oğlu, "Siya
set", s. 1149. 
er-Raid, "4;ıl,ıı..o", s. 751. 
Kamusu'l-Muhft Tercümesi, "Siyaset", III. 939. 
Siyaset terimi, iziifetle kullanılan alt teri.mlere siilıiptir. Böylece bu kavram daha da 
detaylandınlmıştır. Bunlar: "Siyaset-i Amme, Siyaset-i Hiissa, Siyiiset-i Şer 'ı):ye ve Siya
set-i Nefsiyye" dir. İslfun' da devlet yönetimi, "Halkın İdaresi " anlamıyla "Cezalandır
mak" nüansının ilirnde k.ııllanılışından ibiiret olan Siyaset-i Amme, Veliyyu'l- Emr' in, 
ra'iyye ÜZerindeki emr ü nehyi, dünya ve iihirette necatiarına bildi olacak bir yola irşiid 
ile beşeriyetin saliihına çalışmaktır.Siyliset-i Hlissa ise, bazı cürünı sahipleri hakkında 
vukfi' bu1acak zecr ve te'dib yerinde kullanılan bir tiibirdir. Nehb ve giiret gibi, fısk-u fü
cür gibi memnu' iliilere mükerreren cüret edenlerin kalır u tenkil edilmesi bu kabil den
dir. Bir de Siyaset-i Şer'iyye tabiri vardır ki, illfı.'l-Enır denilen hükünıdurla onun vekil
Ieri bu1unan ve osmanlılarda Vezlı:-i 'A'zaın'ın taşralarda eyiilet viillletiyle sancak beyle
rinin ve cnısiili saliihiyet sahiplerinin tertip ettikleri ceza yerinde kullanılır bir tabirdir. 
Diğer bir tarifle, iimnıenin saliilı ve intizfunı için isliimiyetin mu' iimellit ve 'ukfibatta ilti
zfun ettiği hükümler demektir ( M.Zeki Pakalın, OsmanlıTarih Deyimleri ve Terinıleri 
Sözlüğü, "Siyaset", III. 240; F. Devellioğlu, "Siyaset", s. 1149; Meydan Larousse, 
"Siyaset", XI, 399. Siydset-i Nefsiyye ise M. Larousse' da bir topllu1uğun dini yönden i
dare edilmesi şeklinde iziilı edilmektedir . 
A. Kezer, Türk ve Batı Kültüründe Siyaset Kavramı, s. 22 ; Müncid, s. 362. 
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Aristoteles de çeşitli hükümet şekillerini, hakimiyet kavramını, hür insanla
rın haklarını incelemiş, henüz siyaseti ahlaktan ayırmaınıştı 7. 

Bu durum, bizim nasfhatname ve siyasetname türü eserlerimizde de 
gözükmektedir. Bu sebeple alılak kitaplanyla siyasete dfur eserleri kesin 
hatlanyla birbirinden ayırt etmek oldukça güçtür8

. Diğer sahalarda olduğu 
gibi, düşünce ve uygulama açısından İslam'ın siyaset telakkisini ahlak zemi
ninden ayn ele almak mümkün değildir. Bu konudaki eserleri de ah.l§ki ve 
siyasi diye ayrı ayrı değerlendirmek, siyasetname türü eserlerin muhtevasını 
tam olarak değerlendirmekten uzaklaşmaya yol açacaktır. 

Bu güçlüğün sebeplerine ileride de işaret edilecektir. Ancak hemen 
şunu belirtelim ki, her ne kadar konumuz siyasi düşünce tarihi değilse de, 
siyasetııamelerin kaynaktan, çıkış sebepleri ve gayeleri açısından; çeşitli 
kültürlerin, devlet başkanı ve yönetilenler hakkındaki temel yaklaşımlanın 
belirlemekte fayda görüyoruz. 

*** 
Burada Türk devlet geleneğinden biraz fazlaca bahsetmek lüzumunu 

hissettik. Çünkü.başka bir medeniyet ve kültürle karşılaşma ve etkileşme 
neticesinde ortaya çıkan yüzeysel değişiklikler bir yana, Türk Kültür ve 
Medeııiyeti özünü koruyarak devam ettirmiştir denilebilir. 

İslam'dan önce, Türklerde köldü bir devlet tecrübesi vardı. İslam'a 
girdiklerinde bile, önceki kurunılann bir kısımı ile siyasi, idari örf ve adetle
rinden bazılanın devam ettinnişlerdir. İslam öncesine dayanan bu uygulama
ların devamını sağlamak için zorlanmamışlar; aksine dinin siyasi tavsiyele
riyle bağdaştınnışlardır. Bununla birlikte, İran ve Bizans gibi oturmuş devlet 
tecrübesine sahip kültürlerden de alıntılar yapmaktan geri durmamışlardır. 

Engin devlet tecrübesi, diğer kültürlerin izlerini taşımakla beraber 
özünden uzaklaşmamış; kendine sindirebilmiştir. İslam öncesine dayanan 
bazı müessese ve uygulamalara ait birkaç misal vermek idib ederse, bunların 
başında danışma kumlu, vezirlik gelmektedir. Ayrıca Ayguçz diye bilinen 
devlet memurluğu, Buyruk adı verilen üst düzey memurluk ve müşavirlik 
yanında, sarayda yazı işleriyle ilgili Tamgacılık, ceza hakkının şahsa değil, 
devlete ait oluşu; halktan vergi toplanması, bugünkü gümrük vergisi diyebi
leceğimiz ticaret kervanlarından rüsı1m kesilmesi, devlet başkanlığına, belli 
özellikleri taşıması şartıyla hakanın büyük oğlunun getirilmesi9 ve askeri ikta 

Meydan Larousse, a.g.ın. XI, 399. 
A Uğur, Osmanlı Siyaset~ Nameleri, s. 25-26. 
Geniş bilgi için bkz: F. Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, s.l7,18; Z. Kazıcı,M.Şeker, 
İslam Türk Medeniyeti Tarihi, s. 25; Y. yücel, Osmanlı Devlet Teşkiliitına Dair Kay-
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uygulaması Türk devlet idaresinde İslam'dan öncesine dayanan unsurlardan
dırıo. 

Devleti, kendilerinin mutlak mülkiyeti, halkı da kul ve köleleri te
lakki eden, ilahi vasıflarla donanmış kral-tanrılann yönetimindeki eski 
Mısır, Çin, Hint, İran ve Roma devletleriyle11

; Türklerdeki devlet anlayışı, 
yönetici ve yönetilenlerin konumu, diğerlerinden önemli farklılıklar göster
mektedir. 

Türkler' deki devlet idaresi ve devlet başkanı nezdinde halkın duru
mu hakkında Orhun Kitlibeleri ile Kutadgu Bilig arasında büyük bir benzer
lik göze çarpmaktadır. "Yusuf Has Hilcib, Orhun Kitabeleri'nden etkilen
miştir" gibi bir iddia, başlı başına bir çalışmanın konusu olduğundan, biz 
şimdilik bu benzerliği, kültürün devaınlılığına ve canlılığına bağlamak isti
yoruz. 

Şunu da hemen belirtmekte fayda vardır. Orhun Kitabeleri'ni sadece 
yazı tarihi ve edebi' değeri açısından ele almayıp; Türk milletine ve devlet 
başkanlarına hitaben yazılmış ibret dolu bir nevi nasfhatname şeklinde de
ğerlendirilmesi gerektiğine inanıyoruz12 . 

Orhun Kitabeleri 'yle Kutadgu Bi lig arasındaki benzerlik için çok 
şey söylenebilir. Her iki eserde de; halkın, devletine, Töre'sine, Hakdn'ına 
sac:Iakatle bağlanması ve milli değerlerini korumaya katkıda bulunması, bu
nun karşılığında Hakdn'm da halkın huzur ve güvenliğini sağlayıp, maddi 
imkanlarını temin ederek onlara adaletle hükınetmesi, dağılmış milleti topla
yıp devlet sınırlarını koruması öğütlenmektedir. Ayrıca Hakdn, aç kalanlan 
doyurmalı, çıplaklan giydirmeli, halkı zalimlerden koruyarak onlara şefkatle 
mu'amele etmelidir. 

Kendisinden bu vazifeler beklenen Hakan; cesiir, cömert, tedbirli, 
bilgili ve firasetli olmalı; ayrıca bilge kişilerle İstişare etmelidir. Bu kesb1 

naklar, ( Kitabu'l- Mesalih ), s. 67-68; B. Ögel, Türlderde Devlet Anlayışı, s. 35, 64, 
66-68, 73, 327, Türk Devlet Geleneği, s. 35, 85, 128. 

10 İ.Kafesoğlu, İslam Ansiklobedisi, "Nizamü'l-mülk", XI,332; B. Ögel, a.g.e.,s.327, 
333. 

ıı Devlet tecrübesine siilı.ip bu devletlerde devlet başkanının konummıa dilir geniş bilgi için 
bkz: A. Kezer, a.g.e., s. 203,205,206; Suplıi es-Sillih, İsUim Mezhepleri ve Müesseleri 
Tarihi, s. 27, 32; Aliiaddin Şenel Siyasal Düşünceler Tarihi, s. 68 ,82 ,123 ; 
Abdülkadir Donuk, Türk Devletinde Hakimiyet Anlayışı, 8.36, 37, 38, 42, 43, 51 ; 
Nizfunü'l-Mülk ,Siyaset-Name, (Tre. MA Köymen), s. 164; B.Ögel, ag.e., s. 66, 110, 
124, 173. 

12 Aynı değerlendirme için bkz.: F. Köprülü, a.g.e., s.35; A. Caferoğlu, Türk Dili Tarihi, 
s. 109, 110. 
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özellikler yanında, Tann tarafından bağışlanan "Kut" ile, yönetim kabiliyeti 
ve gücüne de sahip olmalıdır13 . 

Böylece Hakan yanıldığı zaman tenkit edilebilir, bilge kişiler de ona 
naslhat verip, önerilerde bulunabilir. Siyasetnarnelerin çıkış sebeplerinden en 
önemlisi, devlet başkanının ilahl vası:flardan ve mutlak tasarruf yetkisinden 
uzak, ama tenkid edilebilir konuma sahip; tanrı-kral hüviyetinde olmaması
dır diyebiliriz. Aksi taktirde tannlaşnıış krala nasihatname yazılınası abesle 
iştiğal olur. 

Bu devlet başkanı anlayışının Karahanlı, Selçuklu ve Osmanlı çizgi
sinde de devamlılığını koruduğunu görüyoruz. Bununla birlikte Türkler 'in 
İslam 'a sadece gönül, zihin ve bilgi gibi ferdi planda girmediklerini; ama 
İslfun öncesi dönemlere ait bazı kurumlannı da beraberlerinde getirerek İs
lam'ın etkisinde zenginleştitip devfu:nını sağlad.Lldannı daha önce belirtmiş
til<:. Bunlardan birisi de, naslhatname türü eserler ve onu oluşturan kültürel 
temellerdir. Daha sonra bu kültürel yapı, dini bilgilerle gelişerek, 

siyasetname türü eserlerde ayet ve hadislerin çokça kullanılması şeklinde 
kendisini göstermektedir. 

*** 
Farklı :rniJ.11 kültürlere mensup müslümanlar, kendi örf ve adetleriyle 

renklendirdikleri dini yaşayışlannın ideal noktasına Hz.Peygaınber'i oturt
muşlardır. "Gerçekten sizler için, Resuluilah 'ın şahsında en güzel bir ör
nek vardır"14 ilahl hitabına muhatab olan her müslüman için Hz. Peygamber, 
örnek almabilecek bir noktadadır. Bu nokta onun özellikle Medine devrinde 
görülen bir başka yönünü yani kurmay ve diplomat15 yaşayışnıı da içine 
aldığı için, bu ayetin çerçevesi içinde,hükümdar ve idarecilere de, siyaset 
ahlakını seslenen hususi bir hitab bulunduğınıu belirtmek gerekmektedir. 

Ayrıca müşavereye teşvik eden16
, devlet idarecisine rtaatı eınreden17, 

devlet başkanmda bulunması gereken önemli özellikleri belirten18 daha baş
ka ayetleri de gözönünde bulundurmak icab eder. Bununla beraber idare 
edilenlere belirli görevler yükleyen ilahi diııin tebliğcisinin, bize ulaşan bazı 

13 A. Kezer, a.g.e., s. lll, 213;Kutadgu Bilig, 6,41,42, 43, 50, 51, 68,217,218,224,325, 
326,411,437,449,455,692,694, 706,4941,5198,5203,5302,5469,5470,5479,5480; 
Z. Kazıcı, M. Şeker, a.g.e., s. 22- 23; A. Donuk, a.g.m., s.49 -50; Köprülü, a.g.e., s. 18; 
Talat Tekin, Orhun Yazıtlan, s.9, ll, 13, 15, 17, 31, 33, 41, 45.; Kut ve Törelıakkında 
geniş bilgi için bkz. Sait Başer, Kutadgu Bilig'de Kutve Töre, s.51, 69;Aydm Taneri, 
Türk Devlet Geleneği, s.37, 51, 67, 76, 156. 

14 Abzab 21 
15 A. Yıddım, Hadis I, s. 4, 7. 
16 Şfırii 38.; Bakara, 233.; AI-i 'İınran 159, 161.; Neml, 29-34; Nisii, 58. 
17 Nisii, 59. 
18 Sa' d, 26, Al-i 'İınrfuı, 159, 161., En'iim 116; Nisii 65; Şu'arii, 215; Hucuriit, 9. 
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hadlslerinde, idare edenler için birtakım mükellefiyetler yanmda müjdeler de 
oldukça fazladır19 . 

Konumuz, hadisleri bakımından siyiisetnameler olunca, 
siyasetname müelliflerinin hadlsle alakası bizim için önem arzetmektedir. Bu 
müelliflerin haclls konusundaki yeterliklerinin de, kullandıklan hadlslerle 
ortaya çıkacağı kanaatindeyiz. Siyasetname müelliflerinin üst seviyede tahsil 
gördükleri, devlet kademesinde de önemli görevlerde bulunduklan hemen 
göze çarpmaktadır. Karşı karşıya yapılan ve sözlü tavsiye niteliği taşıyan 
İstişarenin yazılı olarak sunulanı diyebileceğimiz siyasetnameler, bizim için 
önemli bir konuma sahiptir. 

Siyasetname geleneği; İslam'dan önceki bazı kitabelerden, hikaye 
tarzındaki bir kısmı edebi klasiklerden ve felsefenin bir ürünü olarak ortaya 
çıkan siyasete dair eserlerle başladığı söylenebilir. 

İslam döneminde ise; Kur'an'ın bazı ayetleri, Hz, Peygamber'in si
yasi icraatlan, sözleri, yazdığı diplomatik mektup lan, ilk dört halifenin kendi 
dönemindeki idarecilere, komutanlara yazılı veya sözlü nasüıatleriyle ve 
sahabenin halifelere yaptıklan tavsiyelerle başlatılabilir20 . Bu saydıklanmız 
her ne kadar edebi bir tür olarak siyasetname sayılamazsa da, üslı1p ve mal
zeme açısından siyasetnarnelere kaynaklık yaptıklan için burada zikredilme
si gerekiyor. Çünkü, biz, "siyasetname" denilince, belli özellikleri taşıyan, 
kendi türü içerisinde değerlendirilip; diğer türlerden ayn ele alınması gere
ken ve doğrudan devlet başkanını, vezir ve valileri ınuhatap edinen, onlar 
için siyaset sanatı, ahlakı ve ilmine dair el altı kitabı olma özelliğine sahip 
müstakil literatürü kastediyoruz. 

Araştırınaınızın hedefini zorlayacağı düşüncesiyle, burada, "İs
lfim'da Devlet İdfiresi'' gibi şumı11lü bir konuya gireıniyoruz. Ancak yöne
tim, yöneten ve yönetilen'in durumunu kısaca belirtıneden de geçmeyeceğiz. 
Çünb.'ii bu üçlü unsur, siyasetnfunelerin çıkışına, mahiyetine ve üslı1buna 
önemli derecede etki etmiştir. 

Siyasetnarnelerin başlangıç noktasını kesin olarak tespit etmek şu 
anda mümkün değildir. Çünkü hacmi ne olursa olsun siyasi yazılar; İs
Uim'dan çok öncelere dayanır. Bu yüzden meseleyi yazının icadından itiba
ren ele almak daha tutarlı olacaktır. Şu anda en eski metinler ilkçağ filozofla
nna isnat edilmektedir. Hatta din adamı niteliğindeki Budda ve 

19 

20 

Buhari, Ahkaın, IX, 80; Müslinı, !mfuı, I, 349, Nr. 210, 211; Tirmizi, Ahkfun, III, 617, 
Nr. 1329; Nesai, Bey'a, VII, 284, nr.20311, 20313, Taberani, el-Mu'ceınü'l-Keb1r, XX, 
199-202, ıir. 449,454-459. . 
M. Hanıidullah, ei-Vesaik, s. 207,436,437,727, 742,754, 755'deki siyasi tavsiyemek
tuplarını misı11 olarak verebiliriz. 
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Konfiçyus' dan bize aktanlan görüşler yanında, belki Ahd-i Atik ve Ahd-i 
Cedfd'i de zikretınek icap etınektedir. 

İslam'dan önce Arap Yarımadası'nda, müstakil devlet yerine do
minyon devlet ya da kabile yönetimi söz konusu olduğundan, Araplarda 
devlet idaresine dair yazılan, İslam'ın Medine döneminden başlatmak duru
mundayız. Müslümaniann siyasetle ilgilerini özellilde Hudeyb1ye 
Musalahası ile başlatmanın daha isabetli olacağı kanaatindeyiz21

. 

İslam'ın ilk iki asnnda Fıkıh'ın belli bir bölümüne temel kaynak teş
kil eden bazı ayetler, nebevi sözler, uygulamalar ve sabaheye ait tavsiye ve 
tatbikat, Abbasfler' den itibaren bir "Tür" olarak ortaya çıktığını gördüğü
müz siyasetnarnelere kaynaklık etmiştir. Diğer kültürlerden etkilenmenin 
sonucu, önceki milletiere ait kıssalar, düşünceler de katılarak mahiyeti zen
ginleştirilmiş olan siyasetnfuneler, kaynaklan bakımından olduğu kadar, 
kullandıklan üslub ve uyguladıklan tasnif şekli itibariyle de yakın benzeriik
Iere sahiptir. 

Unutmamak lazımdır ki, Uluhiyet, Tevhid ve Risalet temeline dayalı 
İslam siyaset anlayışında, din ile devlet işleri aynı şahsa verilıniş ve bu ida
recide, nesep şartı gözetilmeyip; ehliyet aranmıştır22 • 

V ah ye dayalı direktifler ve nebevi sözler Medine'de kurulan şehir 
devletiyle uygulamaya konmuş ve 632 yılına kadar devam etıniştir. Hz. Pey
gamber'in ve:fiitından sonra, vahiy kontrolünden ve desteğinden mahrum 
bulunan bir kişi devlet başkanı olarak iş başına gelmiştir. Yeni yeni ortaya 
çıkan meseleler karşısında ise; akli yoruınlardan, örf-adet ve diğer kültürler
den isti:ffide edilerek en iyi çözüıne ulaşma yoluna gidilmiştir. 

Tarih boyunca Müslümaniann idaresi için devletin başına getirilen 
idarecilerin seçiminde şfuamn mevcfidiyeti ve etkisi tartışmalıdır. Fakat biz 
ilk iki halifenin seçiminden hareketle İstarn'da devlet başkanı seçiminin iki 
şeklini i:ffide etmek istiyoruz. Bunlar; halkın seçimi ve seçimle iş başına ge
len lcişinin bu seçimle halktan aldığı vekilietin verdiği selamyete dayanarak, 
kendi yerine bir başkasını tayin etme şeklidir. Ne var ki, bu ikinci usill son
radan veraset' e dönüşmüştür. 

Halife olacak kişide belli özellikler aranır. Böyle birisine bi' at eden 
halkın içinden oluşan ehlü 'l hall ve 'l-akd, bu özellikleri kaybeden ya da 

21 

22 

Hz. Peygamber'in tavsiyeleri ve uygulamalan için bkz.: M. Hamidullalı, el- Vesaik, s. 
26 -27; İslam peygamberi, ll, 881- 920; İslamda Devlet İdiiresi, s. 456- 474.; Malı~ 
mut Arslan, a.g.m., s. 69; Havfu::izml, Camiu'I-Mesaılld, Siyer Babı, ll, 291, 293. 
Geniş bilgi için bkz. Mehmet Sa1d Hatipoğlu, Hilaletin Kureyşliliği, s. 144- 146. 
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mesiiliyetini yerine getirmeyen devlet başkanından sahip olduğu vek:aleti 
geri alır23 • 

"Emaneti ehline veriniz" hükm.ünce; devlet, d1ı.ıl emirlerle 
nehiylerin icrası ve halkın idarecilere bir emanet olduğu düşüncesinin temsili 
anlamında telakki edilmiştir. Halka adalet götürülüp itaat ve sadakat istenir. 
Huzur ve güvenliğin sağlanması için problemleri en iyi çözüme kavuşturup 
yeni ihtiyaçlara cevap veren idari uygulamalan sağlamakla mükellef olan 
devlet başkanlannın, salahiyetleri ve vazifeleri daha önce belirttiğimiz gibi 
Kur' an ve sünnet hükümleri yle, icma', örf ve adet ile sınırlıdır. Kaldı ki, bu 
dini prensipler, siyaset teorisi değil; siyaset ahlaki önennektedir. Devlet baş
kanlan (halifeler) bunlara aykın olmamak şartıyla veya zariiret hallerinde 
bunlara aykın bile olsa bir takım takdiri tasarruflarda bulunabilirler. Yemen'e 
vali tayin edilen Muaz'ın, Resillullah'ın takdirini miicip olan cevabı ve Hz. 
Ömer'in hilafeti sırasında yaptığı tasarruflar bunun açık örneğidir24• 

Siyaseturunelerin de, çözüm üreten birer siyasi ders kitabı olduğunu 
düşünürsek; çıkış sebepleri, gayeleri, mahiyeti ve kendine mahsus bazı özel
likleri bizim için önem arzetmektedir. Devlet başkanlan (Halifeler) da "Emr 
bi'l-ma'riif, nehy 'ani'l-münker"in ve "Din nasihattır" sözünün muhatabı
dırlar. (Halkın içinden bazı kimselerce, bu prensiplerin, dozajı attınlarak 
insanlan tahrik etmek için slogan haliı;ıde kullanılınış olınas111111 yanında, 

itidal noktasında İstişare ya da siyaseturuneler adıyla yeni bir edebi türün 
ortaya çıkınasma zemin hazırlamış olduğunu söyleyebiliriz). Hatta devlet 
başkanlan, bazen kendileri için bir nasihatname yazılınasını ya da tercüme-
sini bizzat istemişlerdir. ' · 

Siyasetnfunelerin Ortaya Çıkış Sebepleri 
Siyasetnameterin ortaya çıkışını hazırlayan bir takım sebepler dikka

ti çekınektedir. Birbirinden oldukça farklı olan bu sebepleri, ana-hatlanyla 
şöylece sıralayabiliriz: 

a-Kur'an'ın bazı ayetleri ve ilgili hadisler. 
b-Yönetimde ve yöneticide görülen kusurlar. 

c-Zamanın icaplanna göre siyasi çözüm önerileri. 
d-Diğer kültürlere ait eserlerin etkisi. 

23 Geniş bilgi için bkz. El-Kasani, Ki.tabu Beda'iu:s-Sana'i, c., s. 16; M. Hamldullah, 
İslam'da Devlet İdaresi, s. 145-146, 157, 158; Islam Peygamberi, IL 933-934; Z. 
Rayyis, İslam'da Siyasi Düşünce Tarihi, s. 276; Muhammed F. Nebhiin, Nizamü'l
Hükm fi'l-İslam, s. 134; Bi'at içi.n bkz. : M.Ali Kapar, İslam'ın İlkDöneminde Bey' at 
ve Seçim Sistemi, İstanbul 1998. 

24 M. Yusuf Kandehlevi, Hadislerle Müslümanlık, IL 602.; A. Uğur, Osmanlı Siyaset
Namelcri, s. 84, 122. 
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e-Halkın veya alt kademe memurlann durum ve dileklerini saraya i
letme isteği. 

diası. 

f-Her dönemde ideal bir yönetim arzusu. 
g-Çeşitli dönemlerde birden fazla hükümdar tarafından halifelik id-

h-Devlet başkanlannın kendi istekleri. 

Yazılış Gayeleri 
Siyasetnameler, belli gayelerle kaleme alınmıştır. Gayelerin farklı 

oluşlan da üsliib, muhteva ve kalite farkını oluşturmaktadır. Bu gayeleri de 
şöylece ifiide etmek mümkün: 

a-Halka adaletle muameleyi, huzur ve güvenliği sağlamak, 
b-Zamanın icaplanna göre en iyi yönetim şeklini gerçekleştirmek 

düşüncesi 

c-Birden fazla hükümdann halifelik mücadelesinde bir tarafın haklı
lığını ortaya koymak. 

d-Genel veya mahalli huzursuzluklann keşfedilerek devlet başkanına 
iletilip, çözümü kolaylaştırmak. 

e-Devlet başkanının izzet-ü ikramına nail olmak. 
f-Kur'an ve sünnetteki ahkfunı tavsiye ve müjdeleri, orijinal teklifleri 

devlet başkanına ileterek ona güç vermek suretiyle destek sağlamak. 
Bu türü, zamanında okunup da sonra önemini kaybetmiş eserler ola

rak değil; çeşitli bilim dallannın tarihi açısından önemli malzemeler ihtiva 
eden klasikler şeklinde değerlendinnek yerinde olacaktır. M.Hamidullah'm 
da ifade ettiği gibi, bunlar, hukuk literatüro için önem arzeden ve hükümdar
lar için idare sanatma dair yazılmış ders kitaplan~. 

Aynca bunlar, öncekilerin ve kendi devirlerinin iktisadi, askeri, siya
si, toplumsal ve kültürel yapılannı bize aktaran önemli vesikalard.ı.C6• Çünkü 
müellifleri siyasi tecrübeye sahip, kalemi ve ilmi kuvvetli kimselerdir. 

Siyasetnameler üzerinde yapılan çalışmalarda, bazı eksiklikler ve 
çözüme kavuşmamış problemler de vardır. Zaten bu konuda yapılan çalışma
lar, sayı itibariyle pek de fazla gözükmemektedir. Mevcut araştırmalara bakı
lırsa, bunlarda; verilen siyaset eserlerinin nüshalan, tercüme, ilıtisar ve şerh
leri, kimin yazdığı, kimlere takdim edildikleri, ahlak kitabı mı, layıha mı, 
yoksa Siyasetname mi olduklan açık bir şekilde belirtilmemektedir27

. 

25 M Haınldullah, İs Him' da Devlet İdaresi, s. 44 ; Erol Güngör, İs Ilim'ın Bugünkü Mese-
leleri, s. 169. · 

26 İ. Kafesoğlu, Siyasetname ve Türkçe Tercümesi, s. 231, 232; İ.A., "Nizamü'l-Mülk" 
, IX, 330-332. 

27 Bu konuda geniş bilgi için bkz. A. Uğur, a.g.e., s. 25. 
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Doğruluğu kesin olmamakla birlikte; devletlerin ilk kuruluş dönem
lerindekilerin Ahlak Kıtabı, yükseliş ve ihtişam döneminde yazılmış olanla
nu daha edebi ve ağdalı oluşuyla Siyasetname, çöküş zamanlannda yazılan
larm da Ldyiha niteliğinde olduğu söylenebilir. 

Duraklama ve zayıflama döneri:ılerine ait siyasetnamleri 
layıhalardan, yükselme dönemlerine ait olanlan da ahlak kitaplanndan ayır
mak güçleşiyor. Çünkü idealden önce mevcut durumu iyileştirmenin arayış
ları ön planda olduğundan, zayıflama dönemlerinde genel ya da mahalli 
problemlere pratik çözüm arayışları ağırlıktadır. Bu sebeple ayet, haclls ve 
sahabi sözlerine daha az yer verildiği görülmektedir. Yine bu dönem eserle
rinin müellifleri, kendi isimlerini gizli tutmayı yeğlemektedirler. Mesela 
XVI. ve XVII. asra ait Kitab-ı Müstetab, Kitabu Mesalihi 'l-Miislimfn ve 
Hırzü '1-Mülı'lk müellifleri bunlardan birkaçıdır. 

Siyasetnameler hakkında belirtilmesi gereken bir başka husus da, 
bunlann üsluplarının ve ihtiva ettikleri malzemenin farklılık arzetmesidir. 
Başka bir ifadeyle siyasetnameler, cfini metinlere ağırlık verenlerin haricin
de, diğer milletierin kültürlerine ve siyasi tecrübelerine ağırlık veren, onlar
dan tecrübeye dayalı tarihi bilgiler dini metinlere oldukça az yer veren eser
ler olmak üzere iki ana kategoride kendini göstermektedir. 

Bu farklılığı, müelliflerin mensup olduldan dini, siyasi ve kültürel 
yapının yanında, o günün siyasi iktidarının tutumuna da bağlamak istiyoruz. 
İstisna teşkil eden cüz'i benzerlilderin dışında, genel itibariyle; Fars asıllı 
Nizimü'l-Mülk'ün Siyasetname'si, Türk olan Yusuf Has Hacib'in Kutadgu 
Bilig'i, Arap asıllı olan el-Maverdi'nin el-Ahkô.mü 's-Sultaniye'si arasındaki 
farklılık, buna misal olarak verilebilir. 

Aynı dönemde birden fuzla İslam devleti hükümdarının halifelik ila
nı veya iddiası28 da, malzeme, üsliip ve konuya yaklaşım açısından 
siyasetnarnelerin fiırklıhklarına tesir eden bir başka fiıktördür. 

Fuad Köprülü'nün de belirttiği gibi bazen Fars milliyetçiliği olarak 
da yorumlamalara sebep olacak derecede29 geçmiş milletierin altın çağlan ve 
o dönemlerin hükümdarlarına duyulan sempati de bir başka sebep olarak 
zikredilebilir. Bununla beraber biz, siyasetnameleri bir başka açıdan sınıf
landırmakla, konuya biraz daha berraklık kazandıracağımızı sanıyoruz. 

Bu sınıflandırmaya geçmeden önce cfini metinlere göre yaptığımız 
sınıflandırmaya örnek olarak, ayet ve hacllsler ışığında eserini bir Fıkıh kitabı 
niteliğine büründüren ei-Maverdi ve İbn Teymiyye (728/1328) ile, daha 
ziyade Bizans ve Fars hükümdarlanndan alınmış ınisallerle eserini zengin-

28 M. Hamidullalı, İslam'da Devlet İdaresi, s. 96, 150, İslam'a Giriş, s. 155; E. Güngör, 
İsUim'm Bugünkü Meselelleri, s. 169-170. 

29 Barthold, İslam Medeniuyeti Tarihi (Tre. F. Köprülü), s. 65 v.d. 
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leştiren Nizamü'l-Mülk ve Keykavus yanında; Yusuf Has Hacib'in, ayet 
ve hadisleri, manfuıın ve üsliibun içinde bir nakış gibi işleyip kendi kültürüy
le yağuran orijinal eseri Kutadgu Bilil0 arasındaki mukayesenin önemine 
işaret etmek istiyoruz. 

Teorik Siyasetnameler ve Siyaset Ahlakına Dair Siyasetnameler şek
linde yapabileceğimiz bu sınıflandırmada, birinci grubu, Farabi (339/950) 
İbn Sina (428/1037)'nin siyaset sanatını ve ahlakını, felsefenin bir konusu 
olarak ele alan eserleri; ikinci grubu da el-Maverdi, Nizamü'I-Mülk, 
Gazzali ve Ebô:'n-Necib'in eserleri oluştururlar. 

Siyasetnameleri daha iyi değerlendirebilmek için, tarihi seyri içinde; 
nitelik, muhteva, üsliip ve kaynaklan itibariyle detaylı bir çalışmaya tabi 
tutmanın önemine işaret etmeden geçemeyeceğiz. 

İslam ümmetinin ya da devletin karşılaştığı problenıler ile, acil ihti
yaçlarm farkında olan tecrübeli siyaset adanılan veya dönenılerinde hatın 
sayılır bilgin kiıııseler, bu husustaki bazı tavsiye ve tenkitlerini kaleme al
mayı bir mesiiliyet telakki etmişlerdir. (İşte çalışmamızın miliverini oluştu
ran en-Nehcü 'l-Mesluk da, İslam ~ileminin Haçlı sefer/eri, Moğol istilaları 
gibi dış sebepler, mezhep ve fuka mutaassıplannın dirıi veya siyasi otoriteyi 
ele geçirmek için giıiştikleri bir takım faaliyetler ve tartışmalarm sebep ol
duğu iç karışıklıklarm meydana geldiği dönemde ortaya çıkmıştır). İçine 
düşülen dağınıklık, zayıflık ve ızdırab karşısındaki sorumluluk ile, Eyyubf 
devletini bugünkü Süriye, Irak, Basra ve Mısır bölgesi için, iyi bir istikbal 
gördüğü ve ümit beslediği Eyyfi.b'i Hükümdan SeUUıaddin'e, Ebô:'n-Necib 
tarafından takdim edilen bir siyasetnamedir. 

Bu ve diğer siyasetnarnelerin önem arzedenleri, hadisleri itibariyle 
bizim konunıuzu teşkil etmektedir. Bu münasebetle siyasete dair hadisler 
kullanılırken "hangi anlamlar ve yorumlara kavuşmuş, sıhhat dereceleri 
nedir, müel/iflerinin hadis bilgisi ne düzeydedir"? gibi sorularm cevaplan
m, bir sonraki çalışmamızda; bedisierin tahricinde kullandığırnız kaynaklann 
yardıımyla değerlendirmek mümkün olacaktır. 

c- Çağdaş Siyaset Anlayışı 
Günümüzde devlet anlayışlanndan bahsetmek oldukça detaylı bir ça

lışmayı gerektirmektedir. (Fakat biz siyasete dair Batılı düşünürlerin, yöne
ten-yönetilen ilişkisi ve yönetim şekli itibariyle ortaya artıklan görüşlerin 
günümüz siyasi uygulamalanııa, pratiğe ve teorilerine tesir etmesi açısından 
ele almak suretiyle, siyasetnamelerle mukayesesini yapabilmek için çağdaş 

30 Kutadgu Bilig'deki hadislerin tesbiti hakkında bkz.: M. C. Sofuoğlu, Kur'an ve Hadis 
Kültürünün Kutadgu Bilig'deki hleri, D. E. Ü. ilillliyat Fak. Dergisi, S. V., s. 127. v. 
d.; A. Palabıyık, Hadis Açısından İlk Devir İslam Türk Edebiyatı Eserleri Üzerine 
Bir İnceleme, (Yüksek Lisans Tezi). 
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siyaset anlayışına, anahatlarıyla temas etmenin faydalı olacağına inanıyo
ruz). Çünkü asnımzm siyaSı tela:Iddleri, öncekilerin bir aşamasını teşkil et
mektedir. Bununla birlikte; aralarmda temel farklılıklarm da bulunduğu bir 
gerçektir. Biz, çağdaş siyasetin, teorik-sistematik ve pratik boyutuyla ele 
alınması gerektiği kanaatindeyiz. Hakkında kolay bilgi edineceğimiz yönü 
de, haddizatmda teorik-sistematik olanıdır. 

*** 
Batı' da reform hareketlerini, daha da önemlisi Fransız ihtilruini ha

zırlayan düşünceler ile bunların sonraki takipçilerini ve muhalif düşünceleri, 
iktisadi, kültürel, di:ni, siyasi ve teknolojik gelişmelerin ve problemierin etki
siyle gelişmiş siyasi yaklaşım biçimleri olarak görmek mümkündür. Ortaçağ 
batı dünyasına İbn Rüşd, Farabi, GaziDi ve İbn Baldfin gibi filozoflar 
aracılığı ile islam düşüncesinin tesir ettiğini de bu arada belirtmek faydalı 
olacaktır. 

XVII. yy. da Bobbes (1679), J.Locke (1704) liberal devlet düzeni
nin, fikri planda öncülüğünü yapmışlardır. Bu ferdiyetçi düşünüşün takipçi
leri olan Montesquieu ( 1755), J.J. Rousseau (1778) ve B.Constant (1830) 
gibi düşünürler ise siyasi fikirlerini, ferdi özgürlük tezine oturtan ve günü
müz siyasi anlayışına tesir eden filozoflardandır. Devleti tüketici olarak de
ğerlendiren Rousseau, halkın emeği ve vergileri ile devamlılığını sağlayan 
devletin, eşitlik ve özgürlüğü temin etmesini, öngörür. SiyasetDamlerin gene
linde ortak özelliklerden birisini teşkil eden "Daire-i 'Adliye" fikrini 
Rousseau'nun bu fikri ile yakın gördüğümüzü belirtmenin, siyasetnamelerle 
Batılı filozoflarm fikirlerinin mukayesesİ açısından bir misal teşkil edeceği-

• 31 ne ınanıyoruz . 
Rousseau ayrıca, en iyi yönetimin, halkın en iyi yönetildiği rejim, 

olduğunu söylemektedir32
. O halde en iyi yönetim; halkın sosyal, kültürel, 

dini, ekonomik, teknolojik ve jeostratejik konumuna, şartlarına ve ihtiyaçla
rına uygını olan yönetimdir, demek yanlış olmasa gerektir. 

XVlli-XIX. yy. düşünüderinden Sieyes, (1836), ulusun iradesini 
"Kurucu İrade" olarak düşünür. A. Comte, (1857) da "Birey bir soyutla
madır, asıl gerçek olan toplumdur" demektedir. Hegel (183l)'i de toplum
cu düşünüş çizgisinde sayabiliriz33

. 

31 Geniş bilgi için: A. Göze, Siyasal Düşünceler ve Yönetimler, s. 212, 244.; M. Tuııçay , 
Batıda Siyasal Düşünceler Tarihi-2, (T. Hobbes, Tre. M Tunçay), s.213, 229, 
Montesguieu, (Tre. F. Baldaş ), s.311, Rouseau, (tre. Y. Günyol ), s. 326.; Daire-i Adiiye 
hakkında geniş bilgi için: N. Öztürk, "Eski Edebiyatımııda Bir Sosyo-lojik Ortal{
Örnek Olarak Daire-i Adliye' ', s.29 vd 

32 A. Göze, a.g.e., s. 213. 
33 A.göze, a.g.e., s. 223,237, 241; M. Tunçay, a.g.e. (E.Sieyes, Tre. N. Koray), s. 413. 
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Siyasi düşünce örgüsünde dine ve ahlaka yer vermeyen Machiavelli 
(1527)'in, güvenlik ve huziirun sağlanınası için devlet başkanının halk içinde 
anarşi, baskı, sömürü ve zulüm de olsa; her türlü çözümü uygulamasını tas
vip eden, siyasetle ahiald ve dini yaptırımlan bir birinden ayıran, hasılı iyi 
yönetim için iyi ya da kötü her türlü çözüme cevaz veren orijinal fikrini de 
kısaca zikretmeden geçemeyeceğiz34. Çağdaş siyasetin karakteristiğini kısa
ca, ferdi özgürlük, toplumsal hakimiyet ve liberal yaklaşım diye belirtmek 
istiyoruz35

. 

İslam'ın siyaset anlayışında ise, "zaran defetme, menfaatı 
celbetme"den daha önce gelmektedir. Fakat İslam'da "cemaat" fikrinin 
'jerdiyetçi"likten önce geldiği de görülmektedir. 

İslam siyaset anlayışının birer ürünü ve klasikleri olmak haysiyetiyle 
siyasetnameler, yazıhş sebepleri itibariyle Batıda ideal devlet ve yönetim 
hasretiyle yazılmış teorik eserler ile bazı benzerlikler ve farklılık1ar arzeder. 
Ancak Batıdaki filozoflann, siyasetname yazarlan gibi siyasetin içinde ol
madıkları; eserlerinin teorik ve kısmen ütopik oldukları dikkati çeker. 
Siyasetname müellifleri, dlıll metinlere ve tarihi alıntılara fazlaca yer verir
ken, batılı filozoflar şahsi fikirlerini ön planda tutarlar. (Siyasetname yazar
ları mevcut devletin, yöneten ve yönetilenin temelden değişmesine yönelik 
öneriler ileri sürınek yerine, bunlann hal-i hazırdaki durumunu kabul edip 
sadece mevcut problenılerin ve günlük ihtiyaçlarm çözümlenmesini kastede
rek, siyaset ahlakını işleınişlerdir., Batılı filozoflar ise mevcut durumu kabul
lenmeyip alternatif teorileri siteı:nkfu üslupla dile getirmek suretiyle, varlığı 
zihinde olan bir devlet ve özellikleri sadece hayalde mevcut olan bir yönetici 
ve yönetileni tartıştıklan görülür). Batı kaynaklı siyaset klasikleri, meseleyi 
düşünce ve hikmet açısından ele alırken; Doğu-İslam kaynakları da ahlak 
boyutu ile incelemektedir, diyebiliriz 36

• 

Ne var ki, gerek siyasetnfuneler, gerek Batının teorik siyaset klasik
leri, bazı çıkış sebepleri itibariyle birbirlerine yakınlık arz etmektedirler. 
Hepsi de, idarecilere hitaben yazılmış olup, ehliyetli kişilerce kaleme alın
mışlardır. 

34 A. Kezer, Siyaset Kavramı, s.30; Machiavelli, Hükümdar (Trc.S. Bağdaili ), s. 74, 79; 
M. Tunçay, a.g.e. Machiavelli, (Tre. V. Hatay), s. 35, 40; C Sena, Filozoflar 
P...nsiklobedisi, 1,423, ID, 331,332, N,79, 81; M Gökberk, Felsefe Tarihi, s. 208-209. 

35 Rönesansın ve Fransız İhtiliili'nin çağdaş siyaset anlayışına tesiri hakkında bkz. M. 
Gökberk, a.g.e. , s.204, 330, 379-382, 470. 

36 Batılı fılozofların siyasete dair eserlerinden bazıları şunlardır: Platon (M.Ö. 347), Poli
tika, Machiavelli (1527), Hükümdar, T. Morus (1535), Ütopya, F. Bacon (1626), Yeni 
Atlantis, Campanella (1639), Güneş Devleti, J Locke (1704 ), Hükümet Üzerine İki 
İnceleme, Montesguieu (1755), Yasalann Ruhu, J.J. Rousseau (1 778), Toplumsal Söz
leşme, Dante (1321), Tanrısal Komedya, Monarşi Hakkında, Şölen, v.b. 
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